Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО  ОБРАЗОВАНИЮ

Администрации города

ПРИКАЗ

г.Моршанск

20.09.2017                                                                      №  337

Об организации деятельности

творческих объединений педагогов

образовательных организаций, реализующих

образовательную программу

дошкольного образования

            На основании протокола совещания руководителей городских

творческих объединений педагогов и старших воспитателей образовательных

организаций, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования «Организация работы городских творческих

объединений педагогов дошкольных образовательных организаций,

реализующих программу дошкольного образования в 2017 – 2018 учебном

году»  от 12.09.2017  года, с целью организации и координации работы

городских творческих объединений педагогов образовательных организаций,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования (далее – Творческие объединения)  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить

1.1.Список Творческих объединений  и их руководителей согласно

Приложению № 1

1.2.План работы Творческих объединений  на 2017 – 2018 учебный год

(Приложение № 2)

      2. Муниципальному казенному учреждению «Ресурсный центр системы

образования г. Моршанска» (Кевбрина) осуществлять координацию

деятельности Творческих объединений.

3. Контроль за исполнением приказа   возложить    на заместителя

директора  Муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр

системы образования г. Моршанска» по развитию дошкольного

образования О.А. Щербакову.

Председатель комитета

по образованию                                                                       В.А. Комарова

Скибицкая Н.И.  4-89-54

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета

по образованию

от _________ № ____

Список городских творческих объединений педагогов образовательных

организаций, реализующих основную образовательную программу

дошкольного образования.

№

п/п

Городские творческие объединения

педагогов образовательных организаций,

реализующих основную

общеобразовательную программу

дошкольного образования

ФИО руководителя

городского

творческого

объединения

1 Воспитателей групп раннего возраста Расторгуева Л.В.

2 Воспитателей групп младшего дошкольного

возраста

Кургузикова И.А.

3 Воспитателей групп среднего дошкольного

возраста

Молоствова И.А.

4 Воспитателей групп старшего дошкольного

возраста

Попова М.А.

5 Учителей-логопедов Мягкова Ю.Н.

6 Музыкальных руководителей Мураткина О.В.

7 Инструкторов по физической культуре Конькова С.В.

8 Старших воспитателей Дзюба Ю.И.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета

по образованию

от__________№___

План

работы городских творческих объединений педагогов образовательных

организаций, реализующих программу дошкольного образования на

2017 – 2018 учебный год.

№

п/п

Тема Дата Ответственн

ые

Отметка

о выпол-

нении

1. Творческое объединение воспитателей групп раннего возраста

1.1. Интегрированная образовательная

деятельность по

познавательному развитию детей

раннего возраста «Путешествие в

волшебный лес»

ноябрь МБДОУ № 2

«Березка»

1.2. Развитие речи детей раннего

дошкольного возраста

посредством театрально-игровой

деятельности

февраль МБДОУ № 11

«Чебурашка»

1.3. Формирование социально-

коммуникативного опыта детей

раннего возраста посредством

речевой деятельности

март МБДОУ № 3
«Дюймовочка»

2. Творческое объединение воспитателей групп младшего дошкольного

возраста

2.1. Познавательно-исследовательская

деятельность младших

дошкольников в формировании

первичных представлений об

объектах окружающего мира

декабрь МБДОУ № 11

«Чебурашка»

2.2. Развитие мелкой моторики у детей

дошкольного возраста через

нетрадиционную технику

рисования.

Роль мелкой моторики в развитии

речи детей младшего

дошкольного возраста

февраль МБДОУ № 2

«Березка»

2.3. Использование игровых

технологий в формировании

элементарных математических

март МБДОУ №9

«Золотой

улей»

представлений детей младшего

дошкольного возраста

3. Творческое объединение  воспитателей групп среднего дошкольного

возраста

3.1. Формирование первичных

представлений об объектах

окружающего мира их

отношениях и причинно-

следственных связях  посредством

нетрадиционной  техники

рисования

 октябрь МБДОУ №

19

«Золушка»

3.2. Развитие интеллектуальных

способностей детей посредством

развивающих игр.

ноябрь МБДОУ №

14 «Белочка»

3.3. Формирование здорового образа

жизни детей 4 – 5 лет через

восприятие детской

художественной  литературы

ноябрь МБДОУ №

20 «Росинка»

3.4. Развитие логического мышления

средствами занимательной

математики

декабрь МБДОУ № 4

«Солнышко»

3.5. Развитие познавательного

интереса детей среднего

дошкольного возраста  в процессе

формирования элементарных

математических представлений

март МБОУ Нач.

шк. № 5

4. Творческое объединение воспитателей групп старшего дошкольного

возраста

4.1.  Формирование у детей образа  Я,

семейной,  гендерной

принадлежности через игровую

деятельность

октябрь МБДОУ № 9

«Золотой

улей»

4.2. Формирование элементарных

математических представлений

посредством развивающих

дидактических игр и игровых

заданий

ноябрь МБДОУ № 6

«Рябинка»

 Развитие логико-математического

мышления у детей дошкольного

возраста

ноябрь МБДОУ № 8

«Светофор»

Звонарева

Е.А.

4.3. Интегрированная образовательная

деятельность по развитию

творческого мышления

«Путешествие по лабиринту

фантазии»

декабрь МБДОУ № 6

«Рябинка»

20.12.201

7

4.4. Формирование экологических

представлений детей дошкольного

возраста средствами

экспериментирования

январь МБДОУ №

14 «Белочка»

14.02.201

8

4.5. Познавтельно-исследовательская

деятельность в рамках реализации

проекта «Мир вокруг нас»

февраль МБДОУ №

10

Золотая

рыбка»

4.6. Формирование основ безопасности

в социуме в рамках реализации

проекта «Дорожная азбука»

март МБДОУ №

10

«Золотая

рыбка»

5. Творческое объединение учителей-логопедов

5.1. Дидактический  синквейн как

средство   развития связной речи

дошкольников с нарушениями речи

октябрь МБДОУ № 2

«Березка»

5.2. Роль  проектной деятельности в

развитии речевых навыков детей  с

ОНР

февраль МБДОУ № 10

«Золотая

рыбка»

5.3. Использование

здоровьесберегающих технологий в

процессе коррекции

звукопроизношения у

дошкольников с ОВЗ (трансляция

опыта работы)

Виды дидактических игр при

применении метода

здоровьесбережения в различных

видах речевой патологии

(теоретическое представление в

форме выставки)

апрель МБДОУ № 3

«Дюймовочка»

6. Творческое объединение музыкальных руководителей

6.1. Развитие музыкальных

способностей детей старшего

дошкольного возраста  через

театрализованную деятельность.

Театрализованная постановка

«Волшебная лампа Аладдина»

ноябрь МБДОУ №

11

«Чебурашка»

6.2. Развитие духовно-нравственных

качеств дошкольников средствам

различных видов искусства

январь МБДОУ № 4

«Солнышко»

6.3. Развитие коммуникативных

навыков у детей 6 – 7 лет

посредством  музыкальной  сказки

апрель МБДОУ №

19

«Золушка»

7. Творческое объединение инструкторов по физической культуре

7.1. Развитие координационных

способностей детей старшего

дошкольного возраста в процессе

игровых упражнений с мячом

сентябрь

МБОУ Нач.

шк. № 5

7.2. Развитие двигательных навыков и

умений у детей среднего

дошкольного возраста с

использованием физкультурного

оборудования

октябрь МБДОУ № 11

«Чебурашка»

7.3. Развитие двигательной активности

детей среднего дошкольного

возраста в ходе применения

нестандартного оборудования

октябрь МБДОУ № 4

«Солнышко»

7.4. Развитие двигательных навыков у

детей 4-5 лет посредством

восприятия художественной

литературы

февраль МБДОУ № 20

«Росинка»

Чинина О.В.

7.5. Укрепление здоровья детей

посредством использования

нетрадиционного физкультурного

оборудования

апрель МБДОУ № 8

«Светофор»

Петрушова

О.М.

8. Творческое объединение старших воспитателей

8.1. Методический контроль в

дошкольной образовательной

организации

октябрь МБДОУ № 9

«Золотой

улей»

8.2. Интерактивные формы работы с

педагогами как фактор повышения

качества образования (просмотр

методической работы с педагогами

– форма проведения

«Педагогический квест»)

декабрь МБДОУ № 8

«Светофор»

8.3. Самообразование как фактор

повышения профессиональной

компетентности педагогов

апрель МБДОУ № 6

«Рябинка»